№

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Ижевск 

12 октября 2018 года 

Судья Ленинского районного судаг.Ижевска Удмуртской Республики Надеждинская Е.В., при секретаре Габбасовой Г.А.,

с участием старшего помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Дедовой О.В.,

представителя потерпевшего ФИО8,

обвиняемого ФИО4,

защитника – адвоката Ишимова П.Л., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

следователя второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по УР ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела и постановление следователя второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по УР ФИО10о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении

Х.Ф.Х. 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 обвиняется в совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ создано государственное учреждение Удмуртской Республики «Поисково-спасательная служба Удмуртской Республики» (ГУ УР «ПСС УР») при Министерстве по делам ГО и ЧС Удмуртской Республике. 

Приказом Министра по делам ГО и ЧС по Удмуртской Республике №-ГК от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначен 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» при Министерстве по делам ГО и ЧС Удмуртской Республики с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 5 лет. 

Распоряжением ФИО53 №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном учреждении «Поисково-спасательная служба Удмуртской Республики» ГУ УР «ПСС УР» при Министерстве по делам ГО и ЧС Удмуртской Республике переименовано в ГУ УР «ПСС УР» (ИНН 

<

данные изъяты>, юридический адрес: 

<

адрес>, фактический адрес: 

<

адрес>).

Согласно ст. 1.3 Устава ГУ УР «ПСС УР», утвержденного распоряжением ФИО54 №-р от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Устав), учредителем Учреждения является ФИО55 (далее – Учредитель).

В соответствии со ст. 8.1 Учреждение возглавляет руководитель, назначаемый и освобождаемый от должности Учредителем Учреждения.

Распоряжением ФИО56 от ДД.ММ.ГГГГ №-р ФИО4 назначен на должность 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР». В этот же день с ним заключен трудовой договор.

Распоряжением ФИО57 от ДД.ММ.ГГГГ №-р трудовой договор с 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» ФИО4 продлен с ДД.ММ.ГГГГ на срок 5 лет.

В соответствии с п. 8 указанного трудового договора, а также статьями 8.1-8.4 Устава 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» ФИО4 наделен служебными полномочиями осуществлять текущую деятельность Учреждения, без доверенности действовать от имени Учреждения, в том числе представлять его интересы, совершать сделки от имени Учреждения, утверждать штат, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения, принимать на работу и увольнять работников Учреждения, распоряжаться имуществом, за исключением крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, подписывать финансовые документы от имени Учреждения.

Согласно п. 9 трудового договора, ФИО4 обязан 

<

данные изъяты> Учреждением в соответствии с действующим законодательством, обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке, обеспечивать выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения. 

В соответствии со ст. 1.1 Устава Учреждение является бюджетным.

Таким образом, ФИО4, как 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР», наделенный в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ служебными полномочиями по 

<

данные изъяты> Учреждением, его административно-хозяйственной и финансовой деятельностью и трудовым коллективом, обладал указанными выше организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в бюджетном учреждении, Учредителем которого является ФИО1 Республики, и, тем самым, являлся должностным лицом.

Согласно п. 3 Положения об оплате труда работников ГУ УР «ПСС УР», утвержденному ФИО58 от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Положение), система оплаты труда работников ГУ УР «ПСС УР» включает в себя: размеры окладов работников; размеры выплат компенсационного и стимулирующего характера.

В соответствии с п. 22 Положения, заработная плата 

<

данные изъяты> учреждения состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера. 

Согласно п. 24, 25 Положения 

<

данные изъяты> Учреждения по приказу Учредителя (или по его решению уполномоченным должностным лицом) учреждения устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

- ежемесячная надбавка за выслугу лет;

- премиальные выплаты по итогам работы (в том числе единовременное денежное вознаграждение (премия) по итогам работы за год);

- ежемесячная надбавка за почетное звание;

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы (в том числе надбавка за обеспечение высокого уровня оперативно-технической готовности);

- иные выплаты, направленные на стимулирование 

<

данные изъяты> учреждения к качественному результату труда, а также поощрения за выполненную работу.

Выплаты стимулирующего характера, за исключением ежемесячной надбавки за выслугу лет и почетное звание, 

<

данные изъяты> учреждения устанавливаются с учетом выполнения показателей эффективности и результативности деятельности. Выплаты стимулирующего характера 

<

данные изъяты> учреждения производятся на основании решения Учредителя Учреждения в пределах фонда оплаты труда работников Учреждения.

ДД.ММ.ГГГГ с целью повышения эффективности проводимых 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» мероприятий, направленных на организацию и осуществление мероприятий по проведению поисково-спасательных работ и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера постановлением ФИО59 № утверждено положение об установлении выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР».

Согласно п. 3, 5, 7, 8 и 12 Положения об установлении выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР», 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» устанавливаются следующие виды премирования:

- премирование по итогам работы за месяц;

- премированием по итогам работы за год;

- единовременное премирование.

Премирование за месяц производится по итогам работы учреждения за прошедший месяц в соответствии с целевыми показателями эффективности деятельности Учреждения.

Размер премии по итогам работы за месяц не может превышать 55% от должностного оклада 

<

данные изъяты> Учреждения. Размер премии по итогам работы за год не может превышать двух должностных окладов 

<

данные изъяты> Учреждения.

Основанием для выплаты премии 

<

данные изъяты> является решение заместителя ФИО1 ФИО19, координирующего деятельность ГУ УР «ПСС УР», с указанием в нем конкретного размера премии по итогам работы за отчетный период, которое принимается на основании протокола комиссии 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением ФИО22 №-р с целью принятия решений о премировании 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» создана комиссия по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР». 

Согласно п. 3-9 Положения о комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» функцией комиссии является оценка эффективности деятельности 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» на основе выполнения целевых показателей эффективности деятельности учреждения по итогам работы за отчетный период. 

Комиссия для выполнения своей функции имеет право определять размер премии 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» по итогам работы за месяц, год в зависимости от оценки выполнения целевых показателей деятельности Учреждения.

Комиссию возглавляет ФИО23, координирующий деятельность ГУ УР «ПСС УР».

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

Решение о выплате премии 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» принимает ФИО24, координирующий деятельность ГУ УР «ПСС УР», на основании протокола комиссии.

В соответствии с п. 4 ч. 1 распоряжения ФИО25 №-рп от ДД.ММ.ГГГГ «О распределении обязанностей между членами 

<

данные изъяты>» ФИО26 курирующий вопросы строительства, транспорта и топливно-энергетического комплекса, координирует деятельность государственного учреждения Удмуртской Республики «Поисково-спасательная служба Удмуртской Республики».

Согласно п. 1 ч. 3 указанного распоряжения, до назначения исполняющего обязанности ФИО27, курирующего вопросы строительства, транспорта и топливно-энергетического комплекса, его обязанности, закрепленные распоряжением, возлагаются на ФИО29 

ФИО30 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 назначен ФИО11

Таким образом, ФИО4 было достоверно известно о том, что размер премии, а также решение о премировании 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» по итогам работы за отчетный месяц, а также по итогам работы за отчетный год принимается исключительно ФИО32, координирующим деятельность ГУ УР «ПСС УР», на основании протокола заседания комиссии.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, являющегося должностным лицом - 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР», Учредитель которого ФИО33, и достоверно знавшего о порядке выплаты 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» премии за отчетный месяц и иных премиальных выплат, предусмотренных положением об оплате труда работников Учреждения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, выразившихся вдаче указаний подчиненному сотруднику бухгалтерии о незаконном начислении ему премий в отсутствие решения комиссии и ФИО34 и, как следствие, в незаконном ежемесячном получении премий за счет средств фонда оплаты труда Учреждения, то есть на совершение активных действий, явно выходящих за пределы служебных полномочий должностного лица ФИО4

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени с 08.30 часов по 17.30 часов, ФИО4, находясь в служебном помещении ГУ УР «ПСС УР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, превышая свои должностные полномочия, предусмотренные п. 8, 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 8.1-8.4Устава ГУ УР «ПСС УР», в нарушение положений ст. 3, 22, 24 и 25 Положения об оплате труда работников ГУ УР «ПСС УР», п. 3, 5, 7, 8 и 12 Положения об установлении выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» и п. 3-9 Положения о комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР», достоверно зная отом, что протокол заседания комиссии ФИО1 комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» - ФИО36 ФИО11 не утвержден и решение о выплате ФИО4 премии не принималось, дал устное указание главному бухгалтеру Учреждения ФИО12, неосведомлённой о его преступных намерениях и находящейся от него в служебной зависимости, наряду с обязательными выплатами заработной платы, осуществить начисление и выплату ему премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года из расчета 55% от оклада в сумме 10 047 рублей 90 копеек. Неосведомленная о преступных намерениях ФИО4, ФИО12 исполняя его незаконное указание, осуществила начисление заработной платы ФИО4 с учетом премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08.30 часов до 17.30 часов, посредством телекоммуникационных каналов связи, направила платежные документы в банк для перечисления денежных средств ФИО4 на его банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Удмуртском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО4 № поступили денежные средства, в том числе незаконно начисленные премия по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 10 047 рублей 90 копеек. Обеспечив себе начисление и незаконную выплату премии в сумме 10 047 рублей 90 копеек, решение о выплате которой принимается исключительно ФИО37, ФИО4, превысив должностные полномочия, распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени с 08.30 часов по 17.30 часов, находясь в служебном помещении ГУ УР «ПСС УР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, превышая свои должностные полномочия, предусмотренные п. 8, 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 8.1-8.4Устава ГУ УР «ПСС УР», в нарушение положений ст. 3, 22, 24 и 25 Положения об оплате труда работников ГУ УР «ПСС УР», п. 3, 5, 7, 8 и 12 Положения об установлении выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» и п. 3-9 Положения о комиссии по установлению выплат стимулирующего характера начальнику ГУ УР «ПСС УР», достоверно зная отом, что протокол заседания комиссии ФИО1 комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» - ФИО38 ФИО11 не утвержден и решение о выплате ему премии не принималось, дал устное указание главному бухгалтеру Учреждения ФИО12 неосведомлённой о его преступных намерениях и находящейся от него в служебной зависимости, наряду с обязательными выплатами заработной платы, осуществить начисление и последующую выплату ему премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года из расчета 55% от оклада в сумме 10 047 рублей 90 копеек, а также премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ год в виде единовременного денежного вознаграждения в размере 2 окладов в сумме 31 772 рубля. Неосведомленная о преступных намерениях ФИО4, ФИО12 исполняя его незаконное указание, осуществила начисление заработной платы ФИО4 с учетом премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года, а также премии в виде единовременного денежного вознаграждения выплачиваемого по итогам работы за год, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08.30 часов до 17.30 часов, посредством телекоммуникационных каналов связи, направила платежные документы в банк для перечисления денежных средств ФИО4 на его банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Удмуртском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО4 № поступили денежные средства, в том числе незаконно начисленные премия по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года, а также единовременное денежное вознаграждение по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ год, в общей сумме 41 819 рублей 90 копеек. Обеспечив себе начисление и незаконную выплату премии в общей сумме 41 819 рублей 90 копеек, решение о выплате которой принимается исключительно ФИО1 ФИО39, ФИО4, превысив должностные полномочия, распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени с 08.30 часов по 17.30 часов, находясь в служебном помещении ГУ УР «ПСС УР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, превышая свои должностные полномочия, предусмотренные п. 8, 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 8.1-8.4Устава ГУ УР «ПСС УР», в нарушение положений ст. 3, 22, 24 и 25 Положения об оплате труда работников ГУ УР «ПСС УР», п. 3, 5, 7, 8 и 12 Положения об установлении выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» и п. 3-9 Положения о комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР», достоверно зная отом, что протокол заседания комиссии ФИО1 комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» - ФИО1 ФИО40 ФИО11 не утвержден и решение о выплате ему премии не принималось, дал устное указание главному бухгалтеру Учреждения ФИО12 неосведомлённой о его преступных намерениях и находящейся от него в служебной зависимости, наряду с обязательными выплатами заработной платы, осуществить начисление и последующую выплату ему премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года из расчета 55% от оклада в сумме 10 449 рублей 81 копейка. Неосведомленная о преступных намерениях ФИО4, ФИО12 исполняя его незаконное указание, осуществила начисление заработной платы ФИО4 с учетом премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08.30 часов до 17.30 часов, посредством телекоммуникационных каналов связи, направила платежные документы в банк для перечисления денежных средств ФИО4 на его банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Удмуртском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО4 № поступили денежные средства, в том числе незаконно начисленные премия по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 10 449 рублей 81 копейка. Обеспечив себе начисление и незаконную выплату премии в сумме 10 449 рублей 81 копейка, решение о выплате которой принимается исключительно ФИО1 ФИО41, ФИО4, превысив должностные полномочия, распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени с 08.30 часов по 17.30 часов, находясь в служебном помещении ГУ УР «ПСС УР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, превышая свои должностные полномочия, предусмотренные п. 8, 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 8.1-8.4Устава ГУ УР «ПСС УР», в нарушение положений ст. 3, 22, 24 и 25 Положения об оплате труда работников ГУ УР «ПСС УР», п. 3, 5, 7, 8 и 12 Положения об установлении выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» и п. 3-9 Положения о комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР», достоверно зная отом, что протокол заседания комиссии ФИО1 комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» - ФИО1 ФИО42 ФИО11 не утвержден и решение о выплате ему премии не принималось, дал устное указание главному бухгалтеру Учреждения ФИО12 неосведомлённой о его преступных намерениях и находящейся от него в служебной зависимости, наряду с обязательными выплатами заработной платы, осуществить начисление и последующую выплату ему премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года из расчета 55% от оклада в сумме 10 449 рублей 81 копейка. Не осведомленная о преступных намерениях ФИО4, ФИО12 исполняя его незаконное указание, осуществила начисление заработной платы ФИО4 с учетом премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08.30 часов до 17.30 часов, посредством телекоммуникационных каналов связи, направила платежные документы в банк для перечисления денежных средств ФИО4 на его банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Удмуртском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО4 № поступили денежные средства, в том числе незаконно начисленные премия по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 10 449 рублей 81 копейка. Обеспечив себе начисление и незаконную выплату премии в сумме 10 449 рублей 81 копейка, решение о выплате которой принимается исключительно ФИО1 ФИО43, ФИО4, превысив должностные полномочия, распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени с 08.30 часов по 17.30 часов, находясь в служебном помещении ГУ УР «ПСС УР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, превышая свои должностные полномочия, предусмотренные п. 8, 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 8.1-8.4Устава ГУ УР «ПСС УР», в нарушение положений ст. 3, 22, 24 и 25 Положения об оплате труда работников ГУ УР «ПСС УР», п. 3, 5, 7, 8 и 12 Положения об установлении выплат стимулирующего характера ФИО44 ГУ УР «ПСС УР» и п. 3-9 Положения о комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР», достоверно зная отом, что протокол заседания комиссии ФИО1 комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» - ФИО1 ФИО45 ФИО11 не утвержден и решение о выплате ему премии не принималось, дал устное указание главному бухгалтеру Учреждения ФИО12 неосведомлённой о его преступных намерениях и находящейся от него в служебной зависимости, наряду с обязательными выплатами заработной платы, осуществить начисление и последующую выплату ему премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года из расчета 55% от оклада в сумме 10 449 рублей 81 копейка. Не осведомленная о преступных намерениях ФИО4, ФИО12 исполняя его незаконное указание, осуществила начисление заработной платы ФИО4 с учетом премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08.30 часов до 17.30 часов, посредством телекоммуникационных каналов связи, направила платежные документы в банк для перечисления денежных средств ФИО4 на его банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Удмуртском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО4 № поступили денежные средства, в том числе незаконно начисленные премия по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 10 449 рублей 81 копейка. Обеспечив себе начисление и незаконную выплату премии в сумме 10 449 рублей 81 копейка, решение о выплате которой принимается исключительно ФИО1 ФИО46, ФИО4, превысив должностные полномочия, распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени с 08.30 часов по 17.30 часов, находясь в служебном помещении ГУ УР «ПСС УР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, превышая свои должностные полномочия, предусмотренные п. 8, 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 8.1-8.4Устава ГУ УР «ПСС УР», в нарушение положений ст. 3, 22, 24 и 25 Положения об оплате труда работников ГУ УР «ПСС УР», п. 3, 5, 7, 8 и 12 Положения об установлении выплат стимулирующего характера ФИО47 ГУ УР «ПСС УР» и п. 3-9 Положения о комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР», достоверно зная отом, что протокол заседания комиссии ФИО1 комиссии по установлению выплат стимулирующего характера 

<

данные изъяты> ГУ УР «ПСС УР» - ФИО1 ФИО48 ФИО11 не утвержден и решение о выплате ему премии не принималось, дал устное указание главному бухгалтеру Учреждения ФИО12 неосведомлённой о его преступных намерениях и находящейся от него в служебной зависимости, наряду с обязательными выплатами заработной платы, осуществить начисление и последующую выплату ему премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года из расчета 55% от оклада в сумме 10 449 рублей 81 копейка. Не осведомленная о преступных намерениях ФИО4, ФИО12 исполняя его незаконное указание, осуществила начисление заработной платы ФИО4 с учетом премии по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08.30 часов до 17.30 часов, посредством телекоммуникационных каналов связи, направила платежные документы в банк для перечисления денежных средств ФИО4 на его банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Удмуртском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО4 № поступили денежные средства, в том числе незаконно начисленные премия по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 10 449 рублей 81 копейка. Обеспечив себе начисление и незаконную выплату премии в сумме 10 449 рублей 81 копейка, решение о выплате которой принимается исключительно ФИО1 ФИО49, ФИО4, превысив должностные полномочия, распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, совершая вышеуказанные активные преступные действия, явно выходящие за пределы служебных полномочий, в период с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном помещении ГУ УР «ПСС УР» по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, являясь должностным лицом – 

<

данные изъяты> государственного учреждения Удмуртской Республики «ПСС УР», умышленно, из корыстной заинтересованности, обусловленной стремлением незаконного обогащения, превысил свои должностные полномочия, предусмотренные п. 8, 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 8.1-8.4 Устава ГУ УР «ПСС УР», единолично, в отсутствие решения указанной выше Комиссии и ФИО1 ФИО50, обеспечил путем дачи незаконных указаний подчиненному по службе сотруднику начисление и незаконную выплату себе премий по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 93 667 рублей 04 копейки. В результате умышленных преступных действий ФИО4 ГУ УР «ПСС УР» причинен имущественный ущерб в общей сумме 93 667 рублей 04 копейки.

Умышленные преступные действия ФИО4 повлекли, помимо значительного имущественного ущерба бюджетному учреждению, существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившегося в подрыве авторитета органов государственной власти, незаконном расходовании денежных средств ГУ УР «ПСС УР» на цели, не связанные с его уставной деятельностью и направленные на незаконное обогащение ФИО4, что явно противоречит интересам службы в государственном учреждении Удмуртской Республики, Учредителем которого является ФИО1 ФИО51.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО4 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, причинения имущественного ущерба бюджетному учреждению - ГУ УР «ПСС УР», и желал их наступления из корыстной заинтересованности.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы по ч. 1 ст. 286 УК РФ –превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Причастность обвиняемого ФИО13 к совершению инкриминируемого преступления подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ДД.ММ.ГГГГ в Ленинский районный суд 

<

адрес> с согласия руководителя следственного органа – руководителя второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по УР поступило ходатайство следователя второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по УР о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого ФИО13 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебном заседании обвиняемый ФИО13 согласилсяс постановлением следователя, просил суд ходатайство следователя удовлетворить, указал, что вину признал, последствия удовлетворения ходатайства и прекращения производства по уголовному делу ему понятны. 

Защитник ходатайство следователя поддержал, просил прекратить дело с назначением судебного штрафа, учесть при определении его размера материальное положение обвиняемого, который является пенсионером и получает пенсию сразмере около 25000 рублей. 

Представитель потерпевшего суду показал, что не возражает против удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела, каких-либо претензий к ФИО13 не имеется, причиненный им материальный ущерб возмещен полностью.

Прокурор с ходатайством согласился, считает возможным прекратить уголовное дело в отношении обвиняемого ФИО13, от уголовной ответственности его освободить с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15000 рублей.

Выслушав мнения участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела, суд полагает, что поданное ходатайство подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст.76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Суд принимает во внимание, что преступление, в котором обвиняется ФИО13, относится к категории преступлений средней тяжести, ФИО13 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, в совершении преступления обвиняется впервые, ущерб возмещен в полном объеме, тяжких последствий по делу не наступило.

Таким образом, имеются правовые основания для прекращения уголовного дела с освобождением обвиняемого ФИО13 от уголовной ответственности и назначением судебного штрафа.

На основании ст.104.5 УК РФ при определении размера судебного штрафа суд принимает во внимание, что его размер не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 286 УК РФ, а также учитывает среднюютяжесть преступления, в совершении которого обвиняется ФИО13, имущественное положение последнего и его семьи, в составе которой супруга обвиняемого, также находящаяся на пенсии.

Эти же обстоятельства, а именно: материальное положение ФИО13 и его семьи, учитываются судом при установлении срока, в течение которого Х.Ф.Х. уплатить судебный штраф (ч.6 ст.446.2 УПК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст.ст.25.1, 446.1-446.5 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство следователя второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по УР ФИО10 о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого Х.Ф.Х. назначением последнему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа удовлетворить.

Уголовное дело в отношении Х.Ф.Х., от уголовной ответственности его освободить.

Назначить Х.Ф.Х. меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15000 рублей, установить срок его уплаты до ДД.ММ.ГГГГ

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 184001001 Банк получателя: Отделение – НБ Удмуртская Республика 

<

адрес>, БИК 049401001, р/с 40№ Код бюджетной классификации (КБК) 41№ Код ОКТМО 94701000.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 отменить.

Направить копию настоящего постановления ФИО4, адвокату, потерпевшему, следователю второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по УР ФИО10, прокурору Ленинского района г. Ижевска, в Ленинский РОСП г.Ижевска УФССП России по УР.

Разъяснить ФИО4, что в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа, необходимо представить сведения об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в подразделение службы судебных приставов-исполнителей по своему месту жительства.

В случае неуплаты ФИО4 судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд г.Ижевска. В случае, если ФИО13 заявляет ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Надеждинская Е.В.